
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

__________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Seduta del 17/04/2024 n. 20

OGGETTO:UTILIZZO AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT 
ASMECOMM RESA DISPONIBILE AGLI ENTI SOCI DELL’ASSOCIAZIONE 
ASMEL AI SENSI DEL D.LGS N.36/2023 

L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Aprile alle ore 18:00, a seguito di 

convocazione, si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione. Sono intervenuti al 

punto in oggetto:

Presente Assente
1 ROMANO MARCO Presidente X
2 ACQUADRO PIER GIUSEPPE Consigliere X  
3 BIOLLINO MARIELLA Consigliere X
4 NASSO LUISA Consigliere  X
5 BERTOLINI MONICA Consigliere X  

Totale 4 1

L' Avv. Marco Romano, nella sua qualità di PRESIDENTE, riconosciuta la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto fra gli altri all'ordine del giorno e 

di cui alla seguente proposta di deliberazione.

Partecipa il Segretario Dott.ssa Serena Bolici, incaricato della redazione del verbale.

Partecipa altresì  il Direttore Dott.ssa Patrizia Marcacci.



PREMESSO CHE

- Questo ente con delibera di Assemblea n. 5 del 18.05.2024 si è associato ad ASMEL 
(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), associazione 
senza scopo di lucro con sede in Gallarate (Va);

- ASMEL ha promosso la costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., centrale di 
committenza qualificata con livello di qualificazione “L1” e “SF1” ai sensi dell’articolo 
63 del d.lgs. 36/2023;

- ASMEL Consortile s.c. a r.l. con nota trasmessa ad Anac il 27/12/2023 ha aggiornato 
la dichiarazione di disponibilità permanente della piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata “ASMECOMM”;

- ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del D.lgs. n.36/2023 «le attività e i procedimenti 
amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente»;

- ai sensi del comma 3 dell’articolo 25 «le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non 
dotati di una propria piattaforma di approvvigionamento digitale si avvalgono delle 
piattaforme messe a disposizione da altre stazioni appaltanti o enti concedenti, da 
centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o province autonome, che 
a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il funzionamento 
e la sicurezza della piattaforma»;

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs. n.36/2023 (NCCP) «i requisiti tecnici delle piattaforme 
di approvvigionamento digitale, nonché la conformità di dette piattaforme a quanto 
disposto dall’articolo 22, comma 2, sono stabilite dall’AGID di intesa con l’ANAC e la 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale,» e 
con il medesimo provvedimento «sono stabilite le modalità per la certificazione delle 
piattaforme di approvvigionamento digitale»;

- ai sensi dell’art.225 del D.Lgs. n.36/2023 (NCCP) «Il requisito di qualificazione di 
cui all’articolo 4, comma 1, lettera c) e all’ articolo 6, comma 1, lettera c) dell’Allegato 
II-4 del codice è richiesto a decorrere dal 1° gennaio 2024».

PRESO ATTO CHE

- l’Associazione ASMEL, nel pieno rispetto della propria natura di promotrice della 
sussidiarietà, favorisce i processi di modernizzazione della PAL senza comportare nuovi 
aggravi di spesa a carico degli associati;

- per gli Enti Soci di ASMEL, pertanto, è resa disponibile la piattaforma di 
eProcurement certificata “ASMECOMM” in dotazione di Asmel Consortile s.c.arl in 
comodato d’uso gratuito per la gestione autonoma delle gare in piena aderenza alla 
normativa richiamata in premessa.

RITENUTO

- necessario e opportuno avvalersi del servizio gratuito messo a disposizione dei Soci 
di ASMEL anche al fine di rispondere ai principi di cui agli art.1 (Principio del 
risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) di cui al 
D.Lgs. n.36/2023;



- il ricorso ad ASMEL Consortile s.c. a r.l. per le attività di committenza generali e 
ausiliarie inclusa la disponibilità della piattaforma autonoma è formalizzato ai sensi 
dell’articolo 62, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, mediante specifica «modalità 
disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di 
committenza».

VISTO

- lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.arl;

- l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di eProcurement.

- il Regolamento operativo dei servizi di Asmel Consortile (ver. dic2023)

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi 

dell’art.49 del D.lgs.267/00, inseriti nel presente atto.

Con voti unanimi favorevoli e palesi.

DELIBERA

1. Di prendere atto e approvare l’Informativa per l’uso autonomo della piattaforma di 

eProcurement in dotazione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati.

2. Di approvare le modalità operative per i servizi di committenza generale e ausiliaria di 

Asmel Consortile disciplinate ai sensi dell’art.62, comma 9 del D.Lgs. n.36/2023.

3. Di dichiarare, a seguito di successiva e separata votazione, favorevole ed unanime, 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

  Avv. Marco Romano   Dott.ssa Serena Bolici

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


